品行业已进入成熟期，未来市场空间增长有限且同质化竞争加剧，调味品的原料发酵环节利润水平亦受压缩，比照 2020 年论证相关募投项目时，客观环

境已经发生重大变化，考虑到行业竞争加剧、投入及摊销成本增加，生物发酵制品项目及配套生物发酵制品项目的收益率存在较大的不确定性。现阶段

建设生物发酵制品项目、配套生物发酵制品项目面临着较大的经营压力，极端情况下存在亏损风险。基于宏观经济情况、行业发展形势、市场需求变化

与项目实际投入情况考虑，项目原有投入方案已不适应公司业务发展。本着科学稳健的经营原则，经充分论证与分析后，公司决定终止募投项目“生物

发酵制品项目”以及“配套生物发酵制品项目”。上述调整已经公司第九届董事会第十次会议、第九届监事会第六次会议及 2024 年第一次临时股东大会

审议。

注 2：年产 10 万吨商品味精及 5 万吨复合调味料先进技术改造项目节余募集资金金额 2,564.23 万元经 2024 年 8 月 30 日召开的第九届董事会第二

十次会议、第九届监事会第十二次会议审议，已用于永久补充流动资金。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

莲花控股股份有限公司2024年年度报告

70 / 215

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

公司于 2024 年 1 月 29 日召开了第九届董事会第十二次会议、第九届监事会第八次会议，审

议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，为提高募集资金使用效

率，降低财务费用，提升公司经营效益，公司拟使用不超过人民币 20,000.00 万元闲置募集资金

暂时补充流动资金，使用期限自公司第九届董事会第十二次会议审议通过之日起不超过 12 个月。

2024 年 12 月 4 日，公司已将上述用于暂时补充流动资金的 20,000.00 万元募集资金全部归还至

募集资金专户。

公司于2024年12月10日召开了第九届董事会第二十六次会议、第九届监事会第十六次会议，

审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，为提高募集资金使用效率，

降低财务费用，提升公司经营效益，公司拟使用不超过人民币 20,000.00 万元闲置募集资金暂时

补充流动资金，使用期限自公司第九届董事会第二十六次会议审议通过之日起不超过 12 个月。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

莲花控股股份有限公司2024年年度报告

71 / 215

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

7,950,000 0.44 -88,300 -88,300 7,861,700 0.44

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

7,950,000 0.44 -88,300 -88,300 7,861,700 0.44

其中：

境内

非国

有法

人持

股

境内

自然

人持

股

7,950,000 0.44 -88,300 -88,300 7,861,700 0.44

4、外

资持

股

其中：

境外

法人

持股

境外

莲花控股股份有限公司2024年年度报告

72 / 215

自然

人持

股

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

1,785,951,141 99.56 759,300 759,300 1,786,710,441 99.56

1、人

民币

普通

股

1,785,951,141 99.56 759,300 759,300 1,786,710,441 99.56

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、股

份总

数

1,793,901,141 100.00 671,000 671,000 1,794,572,141 100.00

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

公司 2023

年限制性股

票激励计划

激励对象

7,950,000 88,300 7,861,700 股权激励

合计 7,950,000 88,300 7,861,700 / /

莲花控股股份有限公司2024年年度报告

73 / 215

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 119,908

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

194,791

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻结情况

股东性

质
股份状

态
数量

芜湖市莲泰

投资管理中

心（有限合

伙）

0 180,509,529 10.06 0 质押 143,510,000

境内非

国有法

人

周口中控投

资有限公司
0 166,666,666 9.29 0 无 0

国有法

人

香港中央结

算有限公司